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Mercado de Valores de Nicaragua 
-bolsanic.com 

El Mercado que más aportó a este volumen negociado 
durante el mes de junio 2024 fue el Mercado Primario con 
un 72.06% de participación, seguido por el Mercado de 
Reportos Opcionales con 27.35%, el Mercado de Reportos 
con 0.47% y el Mercado Secundario con 0.11%.

La distribución del volumen negociado por sector fue de 
93.17% en emisiones de valores del Sector Público y el 
6.83% en emisiones de valores del Sector Privado.

A Continuación, se detallan los instrumentos más
negociados por Emisor.

DE INTERÉS

FICPLA 2024, 28 al 30 de agosto. 
Presentado por Invercasa 
School of Business. Reserva tu 
cupo WWW.INVERCASAEDUCA.COM

El valor de tu patrimonio
 
¿Conoces el valor de tu 
patrimonio? ¿En cuánto tiempo
podrías duplicarlo?.

Consulta sobre nuestros
servicios de asesoría y conoce 
el valor real de tu patrimonio. 

Inversiones con Propósito  

Consiste en una asesoría 
donde puedes programar tus 
inversiones con aportes únicos 
o aportes periódicos según tus 
posibilidades y con base en tus 
objetivos planteados.

Las oportunidades de inversión 
van desde un aporte inicial
de US$ 1,000.00 y aportes
adicionales a tu medida. 
Consulta con tu agente 
corredor.

Rendimiento en Córdobas  mercado de Valores Nicaragua a Junio 2024

Plazo (días) Emisor Mercado Mínimo Promedio Máximo Volumen (Miles)

7 a 360 Primario 6.30 7.65 9.00 1,179,250.00Banco Central de 
Nicaragua (BCN)

900 a 2039 Secundario 10.01 17.18 24.35   2,070.99 MHCP

Rendimiento en Dólares mercado de Valores Nicaragua a Junio  2024
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Activa Fondo de Liquidez en Dólares 

Activa Fondo de Inversión Financiero de
Liquidez Dólares No Diversificado, es un 
instrumento financiero que presenta
indicadores de sostenibilidad y crecimiento en 
el mercado de valores, así como su aceptación 
dentro de la economía nacional. Las inversiones 
realizadas para el primer trimestre del año
2024 dan como resultados los siguientes
rendimientos, 1.98% al cierre de enero, 1.89% al 
cierre de febrero y 2.65% al cierre de marzo 2024.

Dentro de la industria de valores cuenta con una 
cantidad de activos administrados por un
valor de USD 593,535.91 y en participaciones 
colocadas 488,351 datos a marzo 2024.
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Un Fondo de Inversión es uno de los productos disponibles que te permite alcanzar la 
meta financiera planteada. Es una inversión colectiva, en donde varios inversionistas 
aportan dinero al fondo para realizar inversiones con la expectativa de obtener
rendimientos más atractivos de los que podrían obtener participando
individualmente.

La Sociedad Administradora del Fondo (SAFI) encargada de realizar la gestión de 
administración invierte el capital del fondo en diferentes opciones de inversión de 
renta fija, renta variable, derivados o cualquier combinación de estos, o inmuebles 
dependiendo del tipo de Fondo. Las decisiones de inversión de la SAFI se rigen por las 
políticas de inversión contenidas dentro del prospecto informativo de cada fondo.

FONDOS DE INVERSIÓN

AGRICORP
34.47%

BANCO 
ATLÁNTIDA
33.30%

MCHP
17.45%

ZETA
6.64%

FIDSA
4.45%

BAC
1.71%

BANPRO
0.37%

BDF
0.27%

VISTA
0.90%

FICOHSA
0.44%
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Horizonte Fondo de Crecimiento
 
Horizonte Fondo de Inversión Financiero de Crecimiento Dólares No Diversificado,
es el instrumento financiero de mayor plazo de inversión de los fondos 
administrados por Invercasa SAFI, S.A. Las diferentes estrategias financieras
implementadas en las inversiones realizadas por el Fondo Horizonte en el primer trimestre 
del año 2024 dan como resultado rendimiento del 8.11% a enero, 8.02% a
febrero y 8.06% a marzo 2024.

Invercasa Plus Fondo de Ingreso
 
Las inversiones en mercado de valores han dado como resultado rendimientos atractivos 
al mercado nacional. En cuarto trimestre 2023 se ha logrado concluir con los siguientes 
rendimientos 7.49% al cierre de enero, 7.13% a febrero y 7.73% al
mes de marzo 2024.

Fondo Horizonte dentro del mercado de valores 
ha logrado colocar 8,359 participaciones,
así mismo cuenta con un activo administrado 
de 1,331,220.71 dólares, datos que han permitido 
dar a conocer a Fondo Horizonte como
instrumento sostenible en el mercado
financiero nacional (cifras correspondientes al
cierre de marzo 2024).

Dentro de la industria de valores, Invercasa Plus 
Fondo de Inversión Financiero de Ingreso
Abierto dólares No Diversificado, cuenta con 
cantidad de activos administrados por
un valor de USD 4,180,663.88 y en
participaciones colocadas 41,799 datos
correspondientes al cierre de marzo 2024.

AGRICORP 
28.20%

REPÚBLICA EL 
SALVADOR
17.73%

MHCP
10.92%

BCN
6.75%

EAAI
3.88%

BAC
0.38%

FICOHSA
0.10%

FIDSA
31.57%

BANCO 
ATLÁNTIDA
0.37% BANPRO 

0.10%

FIDSA
32.94%

REPÚBLICA EL 
SALVADOR
17.53%

MHCP
5.87%

EAAI
6.68%

BCN
5.12%

BANCO 
ATLÁNTIDA
0.54%

BAC
0.02%

AGRICORP 
31.11%

BANPRO 
0.11%

FICOHSA
0.08%
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Fondo Calificación 
Anterior

Calificación 
Actual

INVERCASA PLUS F.I. Financiero de
Ingreso Abierto Dolares ND scrA-3 (NIC) Estable scrA- 3 (NIC) Estable

Horizonte F. I. Financiero de
Crecimiento Dolares ND scr BBB+3 (NIC) Estable scrBBB+ 3 (NIC) Estable

Activa Fondo de Inversión
Financiero de Liquidez Dólares ND scr BBB 2 (NIC) Estable scr BBB 2 (NIC) Estable

Perspectiva Perspectiva

Calificaciones de Riesgo ratificada a marzo 2024

</ficPla_
I I I  F O R O  I N T E R N A C I O N A L  D E

C I B E R S E G U R 1 D A D

*Un evento organizado por INVERCASA SAFI, S.A.

 www.INVERCASAEDUCA.com
PRONTO MÁS INFORMACIÓN EN

E V E N T O  V I R T U A L

28 30
DE AGOSTO

AL

S A V E  T H E  D AT E _



PULSO
BURSÁTIL 05

Plazo / Vencimiento

Óptima Servicios Financieros, S.A de C.V Primario

Primario

Primario

Primario

Primario

Primario

Primario
Primario
Primario
Primario

Secundario

Financiera

Inmobiliario

Comercio

Financiera

Financiera

Financiera

Financiera
Comercio
Financiera
Financiera

Financiera

8.25%
8.00%
8.00%
8.00%
8.25%
7.85%
7.50%
7.75%
7.75%
7.20%
7.20%
7.25%
8.25%
7.00%
7.00%
7.13%
6.50%
6.50%
6.75%
6.75%
6.75%
6.00%
9.50%
7.25%
7.05%
7.50%
7.75%

Inmobiliaria Mesoamericana, S.A de C.V

CrediQ, S.A de C.V

Bancovi de R.L

Banco Abank, S.A

La Hipotecaria, S.A de C.V

Banco Industrial El Salvador, S.A
Alutech, S.A de C.V 

Banco Promerica, S.A 
Banco Agrícola, S.A 

Inmobiliaria Mesoamericana, S.A de C.V

Emisor Mercado Actividad Tasa / Rendimiento
RENDIMIENTOS EN MERCADO DE VALORES DE COSTA RICA

284 días 
129 días 
144 días 
172 días 
356 días
480 días 
158 días 
178 días 
249 días 
165 días 
195 días 
117 días 
292 días 
244 días 
279 días 
356 días 
242 días 
293 días 
217 días 
231 días 
271 días 
340 días 
686 días 
710 días 
548 días 
70 días 
161 días 

• Diversificar la composición de las carteras administradas.
• Consolidar la tendencia creciente en los resultados financieros de la SAFI.
• Gestionar estrategias que permitan incrementar los activos administrados 

para los diferentes fondos de inversión.

Retos

Consideraciones de Calificadora de Riesgo:

Fortalezas

• Pertenece a un grupo consolidado en el mercado de Nicaragua.
• Única administradora de fondos de inversión.
• Sólida experiencia a nivel bursátil y financiero.
• La comercialización de los fondos de inversión la realiza puesto de bolsa 

de Invercasa.
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Plazo / Vencimiento

4.00%
4.25%
4.75%
8.00%
8.15%

Emisor Mercado Actividad Tasa / Rendimiento
RENDIMIENTOS EN MERCADO DE VALORES DE GUATEMALA

166 días 
351 días 
530 días 
364 días 
365 días  

CONTECNICA, S.A.

ARREND LEASING, S.A

Primario Financiera

FinancieraPrimario

Plazo / Vencimiento

3.65%
3.98%
10.89%
8.48%
8.51%
8.65%
8.10%
3.59%

Emisor Mercado Actividad Tasa / Rendimiento
RENDIMIENTOS EN MERCADO DE VALORES DE HONDURAS

357 días
364 días
1080 días
1800 días

1080 días

BANTAIS
BACHON

 

 Financiera
 Financiera

Gobierno

Gobierno

BCH

SEFIN

Primario

Primario
Primario

Reportos

Secundario

15 días

Plazo / Vencimiento

Inmobiliaria Mesoamericana, S.A de C.V
Banco de América Central, S.A 
Banco Agrícola, S.A 
Sociedad de Ahorro y Crédito Apoyo Integral, S.A 
La Hipotecaria, S.A de C.V 
CrediQ, S.A de C.V 
Ministerio de Hacienda 

Emisor
RENDIMIENTOS EN MERCADO DE VALORES DE EL SALVADOR

731 días 
367 días 
545 días
1095 días 
360 días 
180 días
18/1/2027
21/10/2037
14/8/2024
13/12/2026
n/a
n/a
n/a
12/12/2024

Ministerio de Hacienda 

Instituto Costarricense de Electridad

Mercado

Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario

Secundario

Reportos

Secundario

Actividad

Inmobiliaria 
Financiera 
Financiera 
Financiera 
Financiera 
Financiera  
Gobierno

Secundario

Reportos

Secundario

8.50%
7.50%
7.05%
8.00%
7.13%
7.20%
11.36%
8.00%
6.58%
7.58%
7.03%
6.99%
6.70%
7.96%

Tasa / Rendimiento
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Plazo (años)

El Salvador

Panamá

Nicaragua

Costa Rica

Ecuador

AMERCA https://www.bolsanic.com/amerca/

Plazo / Vencimiento

METROBANK, S.A.
CORPORACION INTERAMERICANA PARA EL
FINANCIAMIENTO DE INFRAESTRUCTRURA, S.A. (CIFI)
BANISTMO, S.A.
BANCO PICHINCHA PANAMÁ, S.A.
PRIVAL BANK, S.A.
CORPORACION DE FINANZAS DEL PAÍS,S.A.
HIPOTECARIA METROCREDIT, S.A.
TOWERBANK INTERNATIONAL, INC.
BANCO ALIADO, S.A.
ORI RE DEVELOPMENT, INC.
FINANCIERA EL SOL, S.A.
BICSA FACTORING, S.A. (antes ARRENDADORA
INTERNACIONAL, S.A.)
BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S.A.
ALUTECH, S.A. DE C.V.
MULTIBANK, INC.
PRIVAL BANK, S.A.
BBP BANK, S.A.

Emisor Mercado Actividad
RENDIMIENTOS EN MERCADO DE VALORES DE PANAMÁ

27/06/2025

28/06/2025
28/06/2026
23/12/2024
26/06/2025
26/09/2025
22/12/2024
25/6/2025
18/9/2028
24/6/2025
21/12/2024
22/09/2024
21/12/2024
24/12/2025
20/6/2025
21/6/2025
5/6/2025

Primario 

Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario 

Primario 
Primario 
Primario 
Primario 
Primario

Financiero

 
Financiero
Financiero
Financiero
Financiero
Financiero
Financiero
Financiero

Bienes Raíces
Financiero
Financiero 

Financiero
Industriales
Financiero
Financiero
Financiero

23/06/2025 Primario Financiero

6.25%

6.35%
7.00%
5.75%
7.00%
7.50%
5.88%
6.00%
8.50%
9.00%
6.25%
5.38%
6.00%
9.50%
6.00%
6.25%
7.00%

6.50%

Tasa / Rendimiento
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Wall Street cierra en verde pese 
al escepticismo de la Fed con la 
inflación
Investing.com

Nueva York,  Wall Street cerró en verde pese al
escepticismo del presidente de la Reserva Federal de 
EE.UU. (Fed), Jerome Powell, quien aseguró que no 
espera una bajada de la inflación hasta la anhelada 
tasa del 2% ni este año ni el próximo, aunque no
descartó que sea posible para finales de 2025.

Al término de la jornada en la Bolsa de Nueva York 
(NYSE), el Dow Jones de Industriales, principal 
indicador de Wall Street, subió un 0.41%, hasta los 
39,331 enteros; el selectivo el S&P avanzó un 0.62%, 
hasta las 5,509 unidades; y el tecnológico Nasdaq 
creció un 0.84%, hasta los 18,028 puntos.

Nueva York, Un tercio de las plantas de energía 
nuclear de EEUU. Está en conversaciones con 
empresas tecnológicas para suministrar 
electricidad a nuevos centros de datos 
necesarios para satisfacer las demandas del 
auge de la inteligencia artificial (IA), según The 
Wall Street Journal. 

Con el bum de la IA las empresas tecnológicas 
más grandes buscan comprar energía 
nuclear directamente de las plantas, lo que 
podría agotar la red de recursos críticos.

Una de las empresas que el rotativo menciona 
es Amazon Web Services, que estaría "cerca" 
de llegar a un acuerdo por la electricidad 
suministrada directamente desde una planta 
nuclear en la costa este con Constellation 
Energy, el mayor propietario de plantas de 
energía nuclear de Estados Unidos.

En un acuerdo, la filial de Amazon.com compró 
un centro de datos de energía nuclear en 
Pensilvania por 650 millones de dólares.

El acuerdo de Amazon en Pensilvania
hizo sonar las alarmas para Patrick Cicero, 
defensor del consumidor de ese estado. 
Cicero dijo al WSJ que le preocupa el costo si 
"los consumidores masivos de energía 
obtienen los derechos prioritarios", ya que, 
según el experto, no está claro si el Estado 
tiene la autoridad regulatoria para intervenir
en estos acuerdos.

La unión entre la tecnologías y la tecnología 
nuclear está alimentando tensiones sobre el 
desarrollo económico, la confiabilidad de la 
red, los costos y los objetivos climáticos en 
estados como Connecticut, Maryland, Nueva 
Jersey y Pensilvania.

Un tercio de plantas de 
energía nuclear de EE.UU.
en conversaciones con
tecnológicas de IA.

-Investing.com
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- Investing.com

Intelligence no se lanzará en la Unión 
Europea en 2024 por motivos de 
privacidad y seguridad, según han 
revelado fuentes de la compañía 
multinacional estadounidense.

Esto significa que los propietarios de 
teléfonos móviles iPhone de la UE no 
podrán utilizar las nuevas funciones de 
inteligencia artificial de Apple, como es 
el caso de Apple Intelligence, ni las 
mejoras de la función para compartir 
pantalla iPhone Mirroring y SharePlay.

Estas funciones, cuyo lanzamiento está 
previsto para finales de este año, no 
llegarán a la Unión Europea debido a la 
reciente Ley de Mercados Digitales, que 
ha aumentado las complicaciones 
normativas.

En Apple afirman que uno de los
principales requisitos de la normativa, la 
interoperabilidad, entra en conflicto con 
su propia postura en materia de
privacidad y seguridad.

La interoperabilidad significa que 
funciones clave como los mensajes de 
texto, las llamadas, los mensajes de voz 
y el intercambio de imágenes y vídeos 
deben funcionar con otros operadores y 
dispositivos de la competencia.

Apple Intelligence
descarta su lanzamiento
en la UE en 2024 por las 
leyes antimonopolio. 

"No nos vemos regresando a una inflación del 2% este 
año o el próximo año, puede que a finales del próximo 
año", señaló Powell en un foro organizado por el Banco 
Central Europeo (BCE) en Portugal, donde remarcó que 
se están haciendo "un progreso real al respecto".

El responsable de la Fed explicó que parte de lo
que se está viendo ahora es el reflejo de "presiones
inflacionarias" anteriores y citó el sector de seguros y la 
vivienda, donde "hay algunos aumentos de alquiler
reprimidos que tienen que salir adelante" porque se 
necesita "más de un año para que eso suceda".

Por ello, Powell consideró que es preciso "tener más
confianza" en que la inflación se dirige hacia números por 
debajo del objetivo del 2% antes de flexibilizar la política 
monetaria de EE.UU., al tiempo que el mercado laboral se
mantiene fuerte.

En la última reunión del Comité Federal de
Mercado Abierto (FOMC, en inglés) a principios de mayo, 
la Fed decidió mantener los tipos de interés en su mayor 
nivel en 23 años, en la franja del 5.25% al 5.5%, ante
la "falta de avances" para rebajar la inflación hasta
el objetivo del 2%.

Por otra parte, esta semana bursátil es atípicamente más 
corta de lo habitual por el festivo federal del jueves
4 de julio, Día de la Independencia de EE.UU.
El viernes se retomarán las sesiones con el informe
de empleo de junio, que permitirá a los inversores
tener mejores pistas sobre el estado de ese mercado, 
proporcionado por la Oficina de Estadísticas Laborales de
Estados Unidos.
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El Texas baja un 0.24 % 
hasta 81.54 dólares, pese a 
creciente tensión en Oriente 
Medio
Investing.com

Nueva York, El precio del petróleo intermedio de 
Texas (WTI) cerró con una bajada del 0.24%, 
hasta 81.54 dólares el barril, pese al creciente 
temor de los operadores por que se produzca 
una escalada bélica entre Israel y el movimiento
chií libanés Hizbulá.

Al término de la jornada en la Bolsa Mercantil de 
Nueva York (Nymex), los contratos de futuros del 
WTI para entrega en julio restaron  20 centavos 
de dólar respecto al cierre de la jornada anterior.

Los precios del crudo han subido en los últimos 
días ante la creciente tensión entre Israel y el 
grupo Hizbulá, lo que también aviva el temor a un 
enfrentamiento del Estado hebreo con Irán,
que apoya a la milicia y que forma parte de la 
Organización de Países Exportadores de Petróleo
(OPEP).

Los operadores están preocupados por la
posibilidad de que una escalada en el conflicto 
lleve a una interrupción del suministro de crudo.

Según los analistas de RBC Markets, Hizbulá 
podría atacar las operaciones de gas en alta 
mar de Israel si estalla la guerra,

e Israel podría arremeter contra las
instalaciones petrolíferas iraníes.

El petróleo se despide hoy del 
primer semestre del año, un periodo en
el que su precio ha subido un
14%, impulsado por las tensiones
geopolíticas y la perspectiva de un 
aumento de la demanda de gasolina
este verano.

Plan

Educacion

*Rendimiento promedio de los últimos 12 meses. Los rendimientos pasados no garantizan rendimientos futuros.

Desde 7.7 
%

en rendimientos 

¡Impulse su 

POTENCIAL!
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ÍNDICES BURSÁTILES DE AMÉRICA

ÍNDICES BURSÁTILES EUROPA

ÍNDICES BURSÁTILES ASIA

TESORO DE EEUU

COMMODITIES

Concepto

Dow Jones

Nasdaq 100

Nasdaq

S&P 500

S&P/BMV INMEX

Bovespa

FTSE Colombia 

S&P CLX IPSA

CR Índice Acc

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

México

Brasil

Colombia 

Chile

Costa Rica

39.215,59

19.963,14

17.995,41

5.495,10

3.223,75

124,95

3.921,98

6.374,97

11.893,12

0.12%

0.76%

0.66%

0.37%

-1.89%

0.19%

0.00%

-0.50%

0.00%

18,152.91
8,121.20

10,912.80

40,095.50
3,275.38

17,770.12

-0.75%
-0.56%
-1.30%

1.24%
-0.59%

0.29%

Alemania
Reino Unido

España

Japón
China

Hong Kong 

DAX (ALEM)
FTSE100 ENG
IBEX 35 SP

NIKKEI 225
S&P/CITIC300

HANG SENG

País Cierre %

5.37%
5.39%
5.40%

-0.05%
0.13%
0.60%

Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos

Bonos del Tesoro 1M
Bonos del Tesoro 2M
Bonos del Tesoro 3M

5.38%
5.32%

0.06%
-0.15%

Estados Unidos
Estados Unidos

Bonos del Tesoro 4M
Bonos del Tesoro 6M

5.09% -0.70%Estados UnidosBonos del Tesoro 1A

WTI

Plata

Petróleo WTI 82.93
86.38
226.67

2,338.10
29.82

-0.54%
-0.28%
0.81%

-0.03%
0.71%

Petróleo Brent
Café
Oro

BRENT
CAFÉ C EE.UU.
XAU/USD

4.43 0.20%CobreCOPPER
XAG/USD

4.74% -0.65%Estados UnidosBonos del Tesoro 2A
4.55% -0.78%Estados UnidosBonos del Tesoro 3A
4.40% -0.95%Estados UnidosBonos del Tesoro 5A
4.43% -1.01%Estados UnidosBonos del Tesoro 10A
4.61% -0.23%Estados UnidosBonos del Tesoro 30A
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